Ex his sequitur 1. Matrimonium civile clandestinum nullo pacto dici posse, si unus tantum ex contrahentibus illa forma extrinseca non intendat actualem *traditionem* et *acceptationem*, quae materiam et formam matrimonii **con-**

stituunt. 2. Ordinarie, nisi contrarium certo constet, retinendum esse inter catholicos, sponso consensum dare subordinati aut *actualiter* aut *virtualiter* matrimonio religioso, ac proinde coram magistratu civili nihil aliud quam caeremoniam explere; catholicos enim catholice operari censendum. 3. In matrimonio civili clandestinitatem deesse, si unus vel etiam ambo contrahentes, quamvis putent verum matrimonium esse civile, et religiosum nihil aliud esse quam caeremoniam, primum tamen subordinent secundo. Haec conclusio manifestissima est, si unus tantum ex sponsis in praedicto errore versetur. Res prima fronte durior videtur si uterque sponsus hoc laboret errore. Difficultas vero evanescit si perpendatur in matrimonio easdem vigere doctrinas quas tenent Ecclesia et theologi pro ceteris sacramentis; ideoque ut contrahentes indissolubili ligentur matrimonii vinculo, satis est ut coram paroco et testibus illud peragere intendant, quam quod agit ecclesia. 4. Ergo civile matrimonium tunc tantum clandestinitatis rationem praesefert, cum ambo sponsi ipsum ineunt actu, absolute et ad exclusionem matrimonii religiosi, seu ad hoc non ordinatum, neque quatenus est sacramentum, neque quatenus simplicem caeremoniam illud aestiment.

Hisce positis, cum matrimonium civile neque sit contractus sponsalium, neque sponsalium vim habeat, ut supra probatum est, patere dicebatur impedimentum publicae honestatis ex eo oriri non posse, nisi quatenus est matrimonium clandestinum. Atque uti tale haberi videtur a Benedicto XIV, cuius auctoritas plurimi facienda est in s. Congregationibus.

Porro inter casus conscientiae disputati et resoluti in Dioecesi Bononiensi, quo tempore eam regebat Lambertinius, postea Benedictus XIV, sequens reperitur. Ioannes perditus in amorem Franciscae, coram imagine divi Antonii ita dixit amanti: *Coram hac sacra imagine te accipio in uxorem*; ipsa vero respondit: *Et ego te accipio in maritum*. Resolutum fuit, hoc matrimonium fuisse nullum, quia tamen non fuit nullum ex defectu consensus, producere impedimentum publicae honestatis.

Quisque facile videt huiusmodi casum minime differre ab alio supra relato, ubi vidimus Benedictum XIV nihil differentiae ponere inter matrimonium contractum coram imagine alicuius sancti et contractum coram notario et testibus, absente parochio. Hinc, si tenuit impedimentum publicae honestatis induci ex matrimonio coram imagine alicuius sancti contracto; idem sentire debuit de matrimonio coram notario et testibus, quod etiam in forma extrinseca est magis conforme matrimonio civili; ex quo sequi videtur, quod Benedictus XIV etiam de hoc, nulla facta distinctione, eadem docuisset.

Nihilominus advertebatur supra relatas distinctiones ex ipsa natura civilis matrimonii promanare, eas tamen in medium non protulisse immortalem Pontificem, quia nondum huiusmodi matrimonium in usu erat. Neque hodiernum civile in omnibus aequiparari posse matrimonio contracto coram notario vel imagine alicuius sancti; hoc enim nulla cogente lege et plenissima voluntate celebrabatur, ideoque veluti absolutum et minime subordinatum legibus Ecclesiae tenendum erat; matrimonium vero civile legibus impositum, quadam morali coactione ad plura damna vitanda contrahitur. Hinc distinctionum ratio.

Ex hactenus disputatis sequi concludebatur propositae quaestioni generaliter respondi posse *negative*; exclusa enim ratione sponsalium a matrimonio civili, et manente clandestinitate quoad formam tantum extrinsecam, cum vera et absoluta clandestinitas quae impedimentum parere possit, pendeat a contrahentium intentione; admodum raros, et potius speculativos quam practicos, esse casus in quibus matrimonium civile rationem verae clandestinitatis habere possit. Et posita etiam vera clandestinitate, licet communiorem non tamen indubitata esse (cum ab Apostolica Sede nihil quoad hoc resolutum fuerit) eam theologorum et canonistarum sententiam, quae tenet ex matrimonio clandestino nullo induci impedimentum publicae honestatis. Demum observandum Ecclesiam de externis non vero de occultis iudicare; atque ut plurimum probationem clandestinitatis haberi non posse, quia quaestio fere semper oritur cum unus ex contrahentibus diem obiit

supremum. Ideoque tuto respondi posse actum illum qui dicitur matrimonium civile impedimentum iustitiae publicae honestatis minime inducere.

### SYNOPSIS DISCURSUS SECRETARII

Ad consultorum vota , prouti de more fit in gravioribus quaestionibus, accessit votum Rmi P. D. Secretarii, qui primo loco supra relatas s. Poenitentiariae responsiones interpretandas curavit, ex natura illius tribunalis, cuius est casibus particularibus prospicere, non vero decretorie et generice propositas quaestiones definire.

Huic interpretationi optime porrigi dicebat etiam responsum diei 13 Martii 1820, quod prima fronte in sensu absoluto rem absolvere videtur. Iuvat integre responsum ipsum referre. « Matrimonia contracta coram civili magistratu\_\_\_  
 » matrimonia fuerunt in sensu ecclesiae clandestina : matri-  
 » monia autem rata, licet clandestina, impedimentum parere  
 » publicae honestatis, illudque usque ad quartum gradum ex  
 > declaratione s. Pii V et Cardinalium, dictum- iam est in  
 » superiori responsione. Idem ergo impedimentum eodemque  
 » modo pariunt matrimonia civilia. »

Quisque videt, observabat, utramque praemissam continere propositionem plus minusve probabilem , certo disputabilem ; illationem igitur, huius probabilitatis seu disputabilitatis limites excedere non potuisse, iuxta vulgatam logicae regulam *peiorum sequitur semper conclusio partem*. Hanc interpretationem suaderi etiam ex praxi, quam in posterum tenuerunt s. Poenitentiariae Canonistae et Theologi, qui super ea quaestione libere disputarunt, et contrariam amplecti sententiam sibi licere censuerunt. Demum et ipsam Poenitentiarium rem extra omnis dubitationis aleam posuisse, quum respondit Episcopo, qui quaestionem proposuerat, eius tribunalis esse casui pratico providere, resolutionem vero decretoriam seu quae statum efformet et principium genericum statuatur, pertinere ad s. Congregationem Concilii, ad quam proinde hortabatur Epi-

scopum ut recurreret. Neque obstare approbationem Sum. Pontificis, qui res prouti iacent confirmat, eiusque approbatio licet auctoritative magnum pondus habeat, extensive tamen nihil adiicit, ita ut quaestio semper intra propositos limites maneat.

His praenotatis, gradum faciens ad quaestionem an civile matrimonium uti contractus sponsalium haberi posset, animadvertibat, theologos et canonistas in contrarias abire sententias.

Qui vim sponsalium matrimonio civili tribuunt, inniti rationi et auctoritati. Rationi quia catholicus qui actum civilem perfecit, intentionem et propositum regulariter habet contrahendi in futuro matrimonium religiosum. Verumtamen contra hos observabat formam sponsalium, quae sunt futurarum nuptiarum promissio *Can. Nostrates q. 5*, in matrimonio civili omnino deficere. Intentionem vero et propositum futuri matrimonii, quae scatent ex caeremonia civili sicut ex ceteris actibus praeambulis constituere non posse contractum sponsalium *I. 46 ff. De oblig. et act. I. 99 % i. De verb. ob. Sánchez De matrim, lib. 1 Disp. 5 § i. Pitonius Disc. eccles. 52. n. 72. Schmalzgrueber tom. 4. p. 1. tit. 1. De spon. Rota decis. 682. n. 4 et seq. c. Lancetta, decis. 1285 n. 3. cor. Emerix*; nam licet externae manifestatae nulla sit praescripta forma, tamen signa adhibita rem significatam adaequate exprimere debent; ita ut praesumi non possit sponsalium formam exhibere verba, quae sensum omnino oppositum habent, *verba enim ad significandum animi sensum unice sunt instituta*, ait Richerius, *Disp. de inter prêt, contract. et ult. volunt § 187.*

Auctoritatem vero huius sententiae assertores mutuari dicebat ex *cap. ult. De desp. imp. et ex cap. unie. § idem eod. tit. in 6*; in primo enim glossa ait: minorem, qui in contrahendo utatur verbis pertinentibus ad contrahendum matrimonium, contrahere sponsalia; in altero vero Bonifacius VIII nullum declarat matrimonium ab impuberibus contractum per verba de praesenti; subdit tamen, iuris interpretatione valere veluti sponsalia de futuro, quia contractus « *valuit ut potuit, non sicut agebatur.* »

Contrariae vero defensores sententiae nec paucos esse, nec leviter dimicare advertibat, inter quos Emmanuelem Sa *Aphorism. confess. verb. Matrimonium n. 42*, et Berardium *Comment, in ius eccles, univ. v. 2. Bisser. 2 quaes. 2*. Hic parvi faciens opinionem glossographi, contendit dubitatum fuisse an contractus initus inter puellam impuberem et nobilem virum, qui subharravit eandem, consensu mutuo accedente, nuptiis aliquantulum prorogatis, matrimonium foret vel potius sponsalium contractus; et merito Sum. Pontificem definivisse sponsalia fuisse contracta, cum id suaderet qualitas puellae nondum viri potentis et formula de nuptiis aliquantulum prorogandis. Bonifacium vero VIII *cit. cap. ult. de desp. imp. m. 6.* definire voluisse ex proposito impuberum contractu oriri impedimentum publicae honestatis; scilicet illum contractum *non abire quidem in sponsalia, sed ad sponsalium similitudinem impedimentum ponere publicae honestatis.*

Omissis tamen his disputationibus R. Secretarius subdebat, sententiam communissimam, ac suffragio S. C. C. firmatam eam esse quae tenet, matrimonia impuberum per verba de praesenti ac iuxta formam Concilii Tridentini celebrata, regi a dispositionibus iuris communis, seu transire in sponsalia de futuro. S.C.C., in *Viterbien* « mense Iulii 1587 lib. 5. Beer. p. 2. a terg. Nullius » 27 Martii 1696 lib. 8. Beer. p. 170. Pro certo pariter habendum, matrimonia de praesenti nulla ex defectu formae a Concilio Tridentino praescriptae, nec vim sponsalium haberi, neque in sponsalia transire. Idque probari ex superius relatis s. Congregationis resolutionibus, ex *Bisuntina m. Martio 1587 lib. 4 decr. p. 230* et ex altera *Nullius 8 Iunii 1595 lib. 8. decr. p. 130.* in qua Congregatio diserte docuit « matrimonium sine praesentia parochi per verba de praesenti contractum, etiam copula subsequuta, irritum et nullum esse, et in sponsalia de futuro minime resolvi. »

Haec de sponsalibus. Aggredebatur dein difficiliorem quaestionem de matrimonio civili, quatenus ab aliquibus consideratur uti clandestinum, atque ideo iuxta doctissimos auctores

inducat usque ad quartum gradum publicae honestatis impedimentum.

Duo hic praenotabat. Primum, quod plures et non intimae notae scriptores, negant ex matrimonio clandestino (scilicet ubi viget lex Tridentini) nominatum oriri impedimentum. Secundum quod valde dubitari potest de authenticitate resolutionum s. Congregationis Concilii, quae a propugnatores affirmativae sententiae in medium afferuntur: nusquam enim reperiri potuerunt in regestis eiusdem s. Congregationis. Imo ipse Benedictus XIV, qui noctu diuque eadem regesta versavit, in causa cui titulus *Dubium matrimonii 21 Novembris 1721* plures pro impedimento allegavit doctores, sed ne unam quidem S. C. resolutionem.

Tamen in his haud immorandum ipsi videbatur: posito enim etiam, quod matrimonium clandestinum impedimentum induceret, quaestio adhuc superesset: an matrimonium civile dici possit in sensu ecclesiae clandestinum; et an ex hoc supposito matrimonio clandestino, occasione caeremoniae civilis contracto, oriri queat impedimentum de quo disputatur.

Super his monebat in primis matrimonium civile, ex parte christifidelium, qui legum necessitati morem gerunt, ne matrimonium effectibus civilibus careat, esse licitum. Hoc definitum esse a S. C. supremae et universalis inquisitionis die 29 Novembris 1672, nam proposita quaestione, an catholici, iuncti matrimonio coram paroco et testibus, peccarent se sistendo, ceu ferebat consuetudo locorum, coram ministro haeretico, ut rursus coniungerentur, responsum fuit: « Quatenus > minister assistat matrimoniis catholicorum uti minister po- » liticus, non peccare contrahentes. Si vero assistat ut mi- » nister addictus sacris, non licere, et tunc contrahentes pec- » care mortaliter et esse monendos. » Idem declarasse addebat Benedictum XIV in Const. *Inter omnigenas* diei 2 Februarii 1744, in qua § 10 haec habet: « Matrimonio autem » a fidelibus rite contracto, eisdem minime permittimus, ne » quidem ob causam uxorum a Turcarum raptu servandarum, > idem coram Caddi per procuratorem turcico ritu renovare,

» nisi tamen Mahumetanus nuptiarum ritus sit mere civilis  
 » et nullam Mahumetis invocationem aut aliud quodcumque  
 » superstitionis genus includat. »

Neque difficultatem facessere, quod hic agatur de iis qui post matrimonium rite celebratum coram Ecclesia, ministrum haereticum vel turcicum adeunt, nam ipse Benedictus XIV in suo opere *De Synod. Dioecesis. Lib. 6. c. 7. § 1 et 2* praedictas resolutionem et constitutionem allegans, licitum declarat huiusmodi matrimonium civile vel *ante* vel *post* religiosum celebratum. Insuper idem Pontifex in Const. *Redditae sunt nobis 17 Sept. 1746*, loquens de matrimoniis, quae in Belgii regionibus foederatorum ordinum dominio subiectis contrahebantur, licet consulti us esse dixerit « matrimonio iam antea in faciem » Ecclesiae inter se legitime celebrato ad illam explendam civi- » lem caeremoniam saecularem magistratum seq haereticum » ministellum adirent. » tamen subdebat « sed quoniam ex ve- » stris uteris deprehendimus, id non sine periculo et perturba- » tionibus posse adimpleri, id saltem pro viribus satagite ut, » postquam reipublicae morem illi gesserunt, non diu differant Ecclesiae legibus parere, et coniugale foedus iuxta » praescriptam a Tridentino normam, rite et sancte inire. » Demum Sum. Pontifex Pius VI ad Episcopum Lucionen, in suis uteris *Perlatae sunt 28 Maii 1793*, quoad matrimonium civile ecclesiastico praemittendum scribebat: « Nihil ta- » men impedimento esse, quominus fideles, ut civilibus po- » tiantur effectibus, praescriptam e nationali conventu decla- » rationem faciant. »

Ex quibus patere aiebat matrimonium civile, ex parte Christianifidelium, esse licitum. Imo s. Poenitentiarum iussu Sum. Pontificis Pii IX f. r. illud declarasse *opportunum* et *expediens*; nec deesse theologos, inter quos est recensendus Iosephus D'Annibale in *Summula Theologiae moralis p. 3. trac. de matr. app. § 360*, qui contrahentes, si civilem caeremoniam omittant, culpa minime vacare doceant, ob perniciosos effectus, qui exinde consequi possunt. Demum in pluribus synodis provincialibus, ad maiora mala vitanda vel permitti vel

etiam praescribi, ut catholici ritum civilem perficiant. Ac inter has specialem mentionem mereri concilium provinciale Rothomagensis anni 1850; in quo post varias disceptationes inter consultores habitas, articulus spectans ad matrimonium civile, probante Summo Pontifice, sequentis tenoris insertus fuit: « *Ne matrimonium effectibus civilibus caereat, serventur quae lex coram magistratu fieri praecepit: curent tamen parochi, ne praemature actus ille perficiatur.* /> Post haec inutile esse concludebat referre, quae in eodem sensu scripta fuerunt ab Episcopis Italiae.

Cum ex dictis appareat caeremoniam seu matrimonium civile licitum omnino esse, facile percipi posse pergebat, non esse matrimonium clandestinum, quia hoc est indubitanter illicitum districte prohibitum (*Conc. Trid. sess. 24. De re format, c. i.*) et gravibus poenis subiectum, quae in aliquibus synodis usque ad excommunicationem porrigantur. Hanc vero conclusionem aequae veram videri, tum quoad eos, qui tenent semper matrimonium civile esse clandestinum, tum quoad eos, qui hanc clandestinitatem admittunt quando agentes ex errore vel malitia verum matrimonium per civilem caeremoniam perficere intendunt.

Etenim ecclesia accuratissime illicitum declaravit matrimonium civile, quoties vel minister haereticus adesset, tamquam sacris addictus, aut civili ritui aliquid superstitiosi adiiceretur, ne fideles communicare in sacris cum haereticis viderentur, aut superstitionis crimine coinquinarentur; eodem itaque modo civile matrimonium prohibuisset atque illicitum declarasset, quoties ex agentium intentione in clandestinum converti posset, vel saltem moneri fideles iussisset, ne cum hac perniciose intentione actum civilem expièrent. Atque etiam parochi monendi fuissent, praesertim qui, post matrimonium civile et nefarium concubinatum, fideles iuxta leges ecclesiae coniungunt; eoque magis ubi matrimonium clandestinum poenis spiritualibus mulctatur. De hac tamen monitione vel diligentia nullum in tot ecclesiasticis documentis vestigium occurrit.

Perperam opponi instructionem s. Poenitentiariae, qua opportunum iudicatum fuit ut « *fideles post contractum legitimum matrimonium in faciem ecclesiae, accedant ad splendendum actum à lege impositum, ea tamen intentione (ceu docet Benedictus XIV Uteris in forma Brevis diei 17 Sept. 1746)* » Redditae sunt ut se sistendo coram civili officiali nihil aliud peragunt, quam caeremoniam mere civilem; perperam haec opponi dicebat, nam citata instructio refertur ad Benedictinam constitutionem, ideoque verba allegata non aliter intelligenda videntur, quam ipsa constitutio ferat. Iam vero in hac legitur: « *Sciant itaque Catholici.... cum civili magistratui -aut haeretico ministello matrimonii celebrandi causa se sistunt, actum se mere civilem exercere.* » Sed aliud est quod catholici scire debeant, se actum mere civilem exercere, ne hoc actu contenti turpe, ineant contubernium ; aliud quod unicam fovere debeant intentionem actum mere civilem exercendi: primum intellectum, secundum voluntatem agentium respicit. Quod eo magis patet quia post matrimonium, iam rite contractum, ceu iubet s. Poenitentiaria, agentium intentio iterandi verum matrimonium posset potius facultatem sapere, quam matrimonium clandestinum constituere. Ex his deducebat quod Ecclesiae dispositiones et praxis excludere videntur clandestini qualitatem, independentem a quacumque agentium intentione.

Idque ex eo forsitan esse repetendum quod ut matrimonium civile praeseferat sponsalia vel matrimonium clandestinum, ita ut impedimentum pariat publicae honestatis, considerari debeat tamquam actus stricte iuridicus, qui nedum iuridicam indolem ecclesiasticam sponsalium et matrimonii clandestini induere valeat; sed etiam effectum mere iuridicum producere, impedimentum scilicet quod ab uno iure ecclesiastico positivo procedit. Ast iuridica alicuius actus indoles eiusque effectus neque a lege naturali, neque ab agentium intentione, sed a lege positiva pendet; receptissimum enim est tam in iure civili, quam ecclesiastico, quod actus qui ex iure naturae indubiam haberent firmitatem, humana lege non sustentari vel

omnino infringi possunt, et omni iuridica virtute destitui. In utroque iure exempla innumera habentur; sed satis sit exemplum matrimonii, quod factum iuxta leges naturae, validissimum foret iure naturali, sed ob impedimentum a iure ecclesiastico nullius roboris redditur, Fagnanus *cap. Quod nobis De cland. desp.*

Dato igitur quod civile matrimonium ex materiali actus externi dispositione et ex agentium intentione praesferat quamdam speciem matrimonii clandestini, ex hoc non sequitur, ipsum esse matrimonium in sensu Ecclesiae clandestinum ac inducere impedimentum publicae honestatis, nam illius actus iuridici effectus, extra septa civilis legis extendi non potest; et impedimenta statuere spectat ad Ecclesiam, quae civili caeremoniae omnem effectum ecclesiasticum denegare vel adimere potuisset, sive illam coercendo inter actus mere civiles, sive impedimentum ipsum supprimendo.

Iamvero quid est matrimonium civile coram Ecclesia? S. Poenitentiaria de mandato SSmi P. Pii IX declaravit nullo in pretio habendum esse, neque ratione sacramenti, neque ratione contractus; ex declarationibus autem Benedicti XIV, Pii VI et eiusdem Pii IX incitata s. Poenitentiariae instructione, matrimonium civile nihil aliud est quam *caeremonia et actus mere civilis*; atque ideo neque sponsalia neque matrimonium clandestinum dici potest, quia utrumque ecclesiasticae subest iurisdictioni, iuxta propositiones damnatas in Bulla *Auctorem fidei* sub n. 58 et in Svllabo sub n. 74. Hinc patet ex hoc actu mere civili procedere non posse impedimentum, de quo est quaestio, effectum nempe ecclesiasticum, quia effectus causae proportionatus non esset.

Negotium vero minime facessere quod nonnulli tradunt, nempe memoratas declarationes accipiendas non esse in sensu absoluto et ad exclusionem cuiuscumque matrimonii etiam irriti, sed ad exclusionem tantum matrimonii in sensu Ecclesiae validi; ex quo enim ex agentium intentione concurrat in actu civili materia et forma matrimonii clandestini, decla-

raciones ecclesiae eo porrigi non debent, ut gestum esse nolint, quod reapse gestum fuit.

Haec negotium minime facessere respondebat, nam in matrimonio clandestino, nullo cogente, inuito, verba et signa indubitanter significant internum animi consensum non nisi ad effectum attendendi matrimonii expressum; ast in actu civili, fideles licet inviti ad consensum edendum compelluntur coram magistratu; et expressa verba vel signa nihil aliud inter catholicos significant quam obsequium erga legem civilem, ne verum matrimonium vel iam contractum vel mox contrahendum civilibus destituatur effectibus. Ad haec accedere dicebat, quod iniquae legis finis, tantopere reprobatus a Sum. Pont. Pio IX in memorabili epistola diei 9 Septembris 1852 ad Sardiniae Regem et ab Episcopis Umbriae in declaratione anni 1861 a SSmo Dno Nostro Leone XII, tunc Episcopo Perusino exarata, fuit separatio sacramenti a naturali contractu; cui fini impie adhaerent catholici qui scienter magistratum adirent, matrimonii contrahendi gratia, independenter ab Ecclesiae legibus. Quo in casu quisque facile videt, quam longe matrimonium civile aberret a matrimonio clandestino. In hoc enim si abesset impedimentum legis tridentinae verum, perficeretur matrimonium christianum: in illo vero, remoto etiam obice Tridentino, sacramenti confectioni resisteret intentio agentium, qui positive intendunt non facere, quod facere ecclesia intendit.

Tandem declarationes ecclesiae ita absolute esse conceptas addebat, ut quamcumque formam matrimonii etiam irriti excludant. Benedictus XIV in saepe citata Constit: *Redditae sunt nobis* monebat catholicos, actum civilem exequendo « *nullum a se contraili matrimonium.* » Pius VI ad Episcopum Lucionensem scribens advertebat, ut catholici prae oculis haberent « *nullum ab ipsis contrahi matrimonium, sed actum mere civilem exerceri.* » Iamvero equis non videt diversitatem inter has locutiones: « *nullum contrahi matrimonium et contrahi matrimonium nullum?* » Prima indicat contrahentes nihil prorsus agere; altera, inire quidem matrimonium, quod

tamen ex aliquo defectu est nullum ; prima negationem existentiae matrimonii, altera indigitat qualitatem illius. Atque haec tum ex significatione vocabuli « *nidias* » apud Forcellinium, tum ex communi loquendi theologorum usu facile deducuntur.

Obiectionem ductam ex praxi Ecclesiae, quae civilia matrimonia in radice sanare solet, nihil officere contendebat; hac enim in praxi regula generalis a casibus particularibus est distinguenda. In genere sanatio in radice requirit, ut matrimonium habeat extrinsecam speciem *iusti matrimonii*, sit tamen nullum ob impedimentum iuris mere ecclesiastici, et copula non fuerit manifeste fornicatio Barbosa *vet. decis. 27 lib. 2*; Sánchez *De matr. lib. 5 disp. 7 n. 4 et seq.* Benedictus XIV, *De Synod. dioec., lib. 13 cap. 21. n. 7* aliique. Matrimonium civile patet extrinsecam formam *iusti matrimonii* nullatenus habere et copulam esse manifeste fornicariam, cum ab Ecclesia definitum fuerit exitialis concubinatus. Hisce in adiunctis interrogata s. Congregatio Concilii in Pragen « *Matrimonii* » die 15 Ianuarii 1723 « *An sit SSmo. consilium praestandum pro concessione dispensationis in radice matrimonii (clandestini) in casu* » respondit: *Negative*. Inj casibus tamen particularibus fieri posse ut contrahentes elementum naturale, mutuum nempe deliberatumque consensum ponant; quod elementum nullius est valoris ob legis Tridentinae obicem et quia sub civili forma ab Ecclesia nullatenus recognoscitur. Ast si ob graves causas, constito de perseverantia consensus, Ecclesia dispenset a lege Tridentini, tunc elementum naturale suas exerit vires, et ubi effectus huius dispensationis retrotrahitur ad initium habetur sanatio in radice. Ex his tamen nihil inferri potest favore figurae matrimonialis in actu civili: nisi accederet enim recognitio ac dispensatio Ecclesiae, consensus maneret actus mere civilis ad effectum ecclesiasticum gignendum impar.

Ast dato etiam, prosequeretur S. C. Secretarius, quod matrimonium civile esse posset in sensu Ecclesiae clandestinum, adhuc dubitandum foret an impedimentum induceret publicae

honestatis. Clandestinum enim constituere certe non posset externa civilis actus forma, quae nec directam neque necessariam habet connexionem cum interno consensu vere contrahendi de praesenti, imo ut plurimum huiusmodi consensus deest, ac propterea dicta forma per se plane consistit cum vero matrimonio vel iam celebrato vel mox celebrando; praesertim quia secus ratione formae tenendum esset, actum civilem semper esse matrimonium clandestinum, quamvis contrahentium intentio et voluntas deficeret. Matrimonium igitur clandestinum tunc tantum verificaretur, quando agentes intenderent verum matrimonium celebrare; ac proinde clandestinitas in casibus particularibus ab intentione et voluntate agentium unice penderet, et eiusdem voluntatis et intentionis ratione esset determinanda. Hinc soli Deo, qui corda noscit et scrutatur, notimi esset quando clandestinitas intercederet. Ergo si quando clandestinum patraretur matrimonium, id foret occultum, ac probari posset solum per agentium assertionem, cui tamen ob indolem actus de genere prohibitorum nullatenus standum esset *Rota decis. 28 n. 13 part. 4 tom. 2 recen.*

Imo adeo foret occultum ut omnes iuris praesumptiones clandestinum excluderent. Quilibet enim actus iudicandus qualis apparet, non qualis fieri voluit Piton. *Discept, eccl. 11. n. 19* et unusquisque praesumitur agere sese conformando consuetudini loci et patriae ubi agit *Curt. iim. cons. 171. n. 4 et seq. Rota Decis. 311 n. 3. p. 4. t. 1. rec.* Tandem cum matrimonium clandestinum illicitum sit et ab Ecclesia reprobatum, omnis admittenda est interpretatio quae huiusmodi illicitudinem excludat; actus namque eo modo gestus praesumi debet, quo nedum valide, sed etiam licite fieri potest *I. quoties ff. de reo. dub. 1. L merito ff. pro soc. Com. cons. 237 n. 3 lib. 1. Riminald. cons. 42. n. 12.*

Ex matrimonio autem clandestino occulto procedere potest impedimentum publicae honestatis? Huiusce impedimenti in-  
doles et ratio in externa decentia (ab opinione magis quam a veritate procedens) consistit, ob quam haud convenire cen-

setur, ut quis contrahat matrimonium cum consanguinea eius, cuius maritus reputatus fuit. Hoc apertissime patet ex *capit. 3. De spons. et mat.* ubi impedimentum iustitiae publicae honestatis definitur ortum fuisse ex matrimonio inter iuvenem et puellam septennio minorem « *propter honestatem Ecclesiae, quia ipsius coniux fuisse dicitur.* Hinc omnes canonistae docent rationem huius impedimenti consistere in externa apparentia, seu ut ait Pitonius *Disc. eccl. 52 n. 96* sequens Fagnanum *consistit in externa et apparenti decentia, iuxta quam inter fideles non videtur convenire ut illius uxor ea esse dicatur, quae fuit sponsa consanguinei et e contra.* Cum itaque huiusmodi impedimenti substantia plane deficiat in matrimonio clandestino occulto, ipsum impedimentum deficere necesse est.

Atque huic sententiae adstipulari dicebat doctores omnes, prouti Sánchez, Pitonius, Guttier, aliique, qui tradunt impedimentum publicae honestatis non oriri ex sponsalibus occultis; imo Guttier et Pitonium asserere hanc sententiam confirmatam fuisse a s. Congregatione Concilii. Neque aliter aiebat sentire doctores de matrimonio clandestino occulto, inter quos recensebat PaluJanum in *quart. dist. 27 q. 2. art. 5. v. tertia conclusio*; Navarrum in *Summ. cap. 23. 58*; Fagnanum in *cap. Ad audientiam De spons. n. 28.* qui scripsit: « Ad tertium et ultimum puta, Paludanum loqui de » matrimonio clandestino, prout importat factura sine testibus, quia cum occultum sit, non est cur ibi consideretur » illud honestatis impedimentum, quod inducitur propter actus » externos et hominum scandalum. » Demum afferebat auctoritatem Pitonii in *cit. discep. 52. n. 99*, qui et Paludanum et Fagnanum sequens eadem ac fere iisdem verbis repetit: « Quo- » do matrimonium clandestinum, vel sponsalia sunt occulta, » non est cur ibi consideretur huiusmodi publicae honestatis im- » pedimentum, quod inducitur propter actus externos ethomi- » num scandalum, ceteroquin consurgens etiam ex facto nullo, » apparenti ac proinde in foro conscientiae non obstat qtsomi- » nus contrahentes nubant propinquis hinc inde desponsatis. »

Haec est summa eorum, quae, omissis nonnullis minoris momenti, disputata fuerunt; quibusque perpensis ac diligenter cribratis propositum fuit

**Dubium**

*An actus qui vulgo audit matrimonium civile, pariat impedimentum iustitiae publicae honestatis.*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 13 Martii 1879 respondit: *Negative: et consulendum SSmo, ut id declarare ac statuere dignetur.*

Facta autem de praemissis relatione Ssmo Dno Nostro per R. P. D. Secretarium S. C. C. in audientia diei 17 eiusdem mensis, Sanctitas Sua resolutionem approbare ac confirmare dignata est ac iussit fieri decretum.

EX HIS COLLIGE.

I. Actum illum, quem vulgo matrimonium appellant civile, ab Ecclesia semper detestari, quatenus per ipsum intendatur unio legitima et maritalis; tolerari tamen tanquam caeremoniam mere civilem, qua catholici, vel iam matrimonio religioso legitime coniuncti, vel mox coniungendi, propriae et prolis utilitati consulere student;

II. Hanc tamen caeremoniam, licet ab Ecclesia itatoleratam, prouti iacet et communiter accipitur, cuicumque effectui ecclesiastico gignendo imparem esse; tum ob defectum iurisdictionis in ferente legem, tum ob defectum intentionis in contrahentibus, quos, cum catholici sint, catholice agere praesumendum est;

III. Hinc dictam caeremoniam in se perspectam, nisi adiuncta in casibus particularibus contrarium suadeant, considerari non posse neque uti sponsalia neque uti matrimonium clandestinum in sensu Ecclesiae; ideoque opinionem eorum, qui vel uti sponsalia vel uti matrimonium clandestinum, nulla facta distinctione, valere contendunt, omnino esse explodendam.

IV. Varias demum theologorum et canonistarum opiniones circa matrimonium clandestinum, quatenus inducat vel non impedimentum iustitiae publicae honestatis, in eodem statu manere ac erant ante huiusmodi s. Congregationis resolutionem.

## DISPENSATIONIS MATRIMONII

*Die 25 Ianuarii et 26 Aprilis 1879*

COMPENDIUM FACTI. Nondum sextam supra vigesimum excesserai annum Franciscus P. qui bonis fortunae carens, victum sibi manu et arte comparabat; quum forte suum miserabilem pertaesus statum, arbitratus est meliorem assequi conditionem. Et re quidem vera certior factus adesse quamdam puellam, quae iam trigesimum quartum expleverat annum, eandem appetiit quia eius familia, constans Patre et fratre presbytero, variis potiebatur agellis, praeter alia fortunae bona. Spe huius consequendae haereditatis, nil perpendit aetatem mulieris, nil eius deformitatem, aut animi debilitatem, sed totus in eo fuit, ut puellae de matrimonio ineundo loqueretur.

Sed Violantina viro respondit: sese parum ad statum conjugalem inclinatum sentire; attamen totum hoc negotium fratri suo Presbytero remittere. Quamvis pater puellae dissentirei, quia filiam noverat muniis matrimonialibus, ob animi levitatem, parum aptam, tamen cooperante fratre, matrimonium secreto initum est die 4 Augusti 1866. (1) Celebratis nuptiis in rurali Religiosorum Ecclesia, vir tantum potuit per nonnullas horas in domo sponsae permanere, huiusce absente ac ignorante genitore. Eadem die, horis vespertinis, in patriam regressus est, ea spe et consilio ductus, ut ibidem permaneret, donec sponsae frater genitoris animum flecteret et ad civilem actum adimplendum viam sterneret.

Transacta hebdomada, domum sponsae repetiit Franciscus, sed mulier facti coniugii poenitens, cohabitare renuit, cum viro inope; et fratre ipso, ob insuperabilem patris adversiorem, obsistente, miser sponsus ut ignominiam infausti connubii effugeret,

(1) Frater qui successionem in sua familia optabat, satagit ut soror nuberet liuic viro, quamvis disparis conditionis: eo consilio ut eodem tempore *sollerter agellos colerei*. Noverat enim *il-*  
*Aeta, tom. XII, fase. OXXXVI.*

lum esse validum agricolam; et pro tali sorore difficile esse alium invenire hominem, qui insimul agellos familiae colere posset; quod Presbyteri intererat.

Americam transfretavit. Quadriennio post in patriam reversus, omnem movit lapidem, ut cum sponsa coniungeretur. Veruntamen spe et animo deiectus, mense maio 1872 supplex adiit S. C. C. ut a matrimonio rato et non consummato dispensationem obtineret.

Quaestio huiusmodi tamen variis de causis siluit usque ad annum 1878, quum novus Episcopus adhuc instetit pro propositione causae; quae ob Oratoris paupertatem oeconomice proposita fuit, cum Voto Canonistae et Theologi et cum Animadversionibus defensoris matrimonii ex officio; quorum synopsis hic damus.

VOTUM CANONISTAE. Quamvis, ait ille, mihi persuasum sit non per *viam iustitiae*, sed per *viam gratiae* agendum esse, tamen probandum est in praesenti controversia, duo concurrere extrema; nempe adhuc matrimonium manere tantum *ratum*, et *iustam et legitimam concurrere causam*, qua summus Pontifex moveatur ad elargiendam imploratam dispensationem. Quod per me fiet maxima cum diligentia, iuxta Rotam *decis. 392 n. 27 recent.* « Quando agitur de dissolutione matrimonii, quod est magnum » Sacramentum, omnis diligentia et cautela adhibenda est, ut » quantum humana fragilitas patiat, omnis fraus et error » excludatur.»

Quod autem matrimonium, de quo agitur, perseveret tantum *ratum*, testes fide digni evincunt deponendo: coniuges, contracto matrimonio, numquam una simul in eodem loco convenisse; sed semper permansisse coram aliis personis, iisque praesentibus se separavisse, et numquam sub eodem tecto cohabitasse. Quod si in cubiculo ingressi sunt, id evenit apertis ianuis, et non nisi per momentum ibi moram faciendo.

Depositioni testium accessit utriusque coniugis iurata assertio. Ast dubitari nequit, quod hisce concurrentibus probationibus, matrimonii consumatio excluditur ex *Cap. Laudabilem §. Si autem de frigid, et malefic*. Quinimo fortius in praesenti causa tenendum est, ait Coscius *de separat, tor. Coniug. lib. 3 cap. 2 n. 133*« Aliquando negativa consumationis probata remanet

» si constet, quod vix rato matrimonio, statim in propriam  
 » domum se receperit, et vir ad propriam suam redierit ha-  
 » bitationem.»

Quod autem in casu omnis collusio remota fuerit facile eruitur; eo quod ab inito matrimonio, inter se nec amplius allocuti fuerint nec visi; mulier enim illico facta est poenitens de hoc contracto connubio. Et Coscius ait ad rem *loc. cit. n. 184* « praesertim si longea quacumque fraude et collusionem... » eandem negent consummationem et Matrimonii dissolutionem » concorditer petant. » Et Rota in Rononien. *Nullitatis matrimonii 15 Iulii 1676 §. et licet coram Vicecomit. sen.* « Et ipsa » fatetur in sua iurata declaratione, cuius quamvis pro dis- » solutione matrimonii regulariter non sit habenda ratio per » text. in Cap. super eo... nihilo minus cum aliunde fulcita » appareat ex rationabilibus et fide dignis probationibus, huius- » modi confessio non repellitur. »

Quoad testes septimae manus animadvertit Canonista, quod formiter ad examen vocati, uno ore sub sacramenti religione deposuerunt de probitate, honestate, ac veridicitate utriusque coniugis, atque testati sunt, plenam eis habendam fidem in facto non consumptionis matrimonii. Quapropter concludi potest matrimonium huiusmodi haud consummatum fuisse deficientia temporis.

Haud sibi dissimulavi Canonista deficere in hac causa unam probationem; idest inspectionem virginitatis mulieris; quod expetunt sacri Canones, Constit. Rened. XIV *Dei miseratione* et Instructio s. Concilii Congregationis. Attamen difficultati huic responclit, probationem huiusmodi requiri tantum *ad-miniculative* non *copulative*, ideoque cum ceterae abundant, utpote fallax minime est adhibenda Zacchia *quaest. Medie. Legal. I. 4. t. 2 quaest. 1 n. 14.* Probatio haec a ss. Canonibus exigitur quando agitur de probanda impotentia ad coeundum, et coniuges una simul condormierint: et in contradictione iuramentorum Mulieris negantis et Viri affirmantis consummationem. Sed quando condormitio, ceu in casu, non intercessit et uterque coniux concorditer consummationem negat, una cum

iuramento septimae manus consaguineorum, aliis concurrentibus adminiculis, argumentis et suppletivis probationibus, eandem inspectionem non esse necessariam docet post *Gloss, marginalem in Cap. Proposuisti 4 verb. Puellae de probat, existimant Alexander de Nevo in Cap. laudabilem sub n. 47 in quinto casu de frigid, et malcfic. Angel, de confess. tom. 2 cap. .49 n. 14 e 15, Gutierrez de matrimonio Cap. 420 sub n. 9 Speveli. decis. 444 n. 44 et seqq. Cosci loc. cit. cap. 45 n. 64* « Nisi aliunde quoque illorum assertio coadiuvetur ex probationibus, nempe quod post matrimonium ratum, numquam una » simul convenerit.»

Si autem "huiusmodi inspectio deest, non viro sed mulieri tribuendum, quae pervicaciter renuit praescriptae corporis inspectioni. At ex pervicacia mulieris ius non patitur, quod viro gratia implorata denegetur, et vir innocens iure suo spoliatur ob mulieris obstinationem. Praevia tantum Coniugum confessione, septimae manus adminiculatâ, pluries ait, dispensatum fuisse a Summis Pontificibus in durioribus terminis: ut in *Burdigalen, dispensationis matrimonii 22 Februar i 4822, Parisien, dispensationis matrimonii 28 Martii 4857, Gandaven. dispensationis Matrimonii 28 Iulii 4877.*

Ad causas dispensationis gradum faciens Canonista, plures praesto esse in themate asseruit. Inter quas prima dispensandi causa est magna et notabilis disparitas inter coniuges, tum quoad aetatem, tum quoad conditionem, quae sufficit pro obtinenda dispensatione; eo quod impedit amicitiam illam animorumque concordiam, quae inter coniuges beatitudinem quamdam efficit, ut ait Sánchez *de matrim, lib. 2. disp. 46 n. 2.*

Accedit mutuus coniugum consensus ad obtinendam dispensationem a matrimonio tantummodo rato; qui consensus est una ex causis ad dispensandum, ut ait Sánchez *loc. cit. lib. 2 disput. 46 n. 5.*

Tertia tandem causa est animorum aversio, quae ita efferbuit inter coniuges eorumque consanguineos, ut ad odium proripuerit.

Dissidia et inimicitiae, quae in casu abundare videntur,

iustam praebent causam dispensationis, etiam inter personas vulgares. Ob quam causam Alexander VII dispensavit Bourg de Irregul. part. 6 de Sponsal. Innocentius X dispensationem concessit duobus iniuriae plebis Coniugibus. Ursaya Discept. Eccles. tom. 2. part. 4 discept. 3 n. 28 et tom. 3 part. 2 discept. 21 nn. 64 et 85 refert ob hanc causam saepius indultam fuisse similem dispensationem, etiam inter personas vulgaris conditionis. Praesertim ut ait Conscii *loc. cit. cap. 46 n. 256* « Si nulla spes affulgeat futurae reconciliationis et simultaneae » cohabitationis voluntariae. »

VOTUM THEOLO&I. Censuit iste ex actibus processualibus abunde probatum, matrimonium de quo agitur, ratum permanisse. Coniuges enim cum iuramento asserunt, nunquam matrimonium sese consummasse; testes vocati ferme unanimiter deponunt, quod sponsi numquam cohabitarunt.

Ad rem Conscius *de separat. Tor. I. 4 cap. 46 nn. 43 ad 48.* « Hanc probationem, nempe quod matrimonium fuerit dumtaxat ratum, facere possunt testes, qui deponant quod coniuges, » contracto matrimonio, numquam una simul in eodem loco con- > venerint, aut saltem quod coram aliis personis, semper perman- > serint, iisque videntibus sc separaverint, nec unquam sub eo- > dem tecto cohabitaverint... » Quod docet etiam *Sánchez de matrim, lib. 2. disp. 23 n. 4* ubi habet « si sponsa non erat vir- > go, nec sponsi domum traducta sit, adhibetur illorum iuramento > fides; cum ex aspectu probatio haberi nequeat, et non esse > traductam, simul cum iuramento fit urgens indicium. »

Defectus inspectionis corporis Violantinae infirmare nequit alias probationes de inconsummatione Matrimonii; nam ex Conscio et Sánchez eruitur quod si sponsi nunquam cohabitarunt, aliae probationes superabundans Et cum Ursaya *tom. 3. part. 2 discept. 24 n. 434 et seqq.* alias animadversum fuit huiusmodi inspectionem nimis esse fallacem; et raro, nisi eam mulier sponte petat, ad detegendam eius claustrum virginalis integritatem, opportuna videtur. (1)

(1) In Vol. X, pag. 376 et pag. 463 moniales, in quibus inspectio corporis relatas reperies duas quaestiones matri- remissa fuit; dum magis necessaria,

Huc perventus Theologus aiebat: si ex dictis constat matrimonium, de quo agitur, adhuc ratum permanere: ideo valde congruum est R. Pontificem dispensare super defectibus processus Curiae. Ad obtinendam autem dispensationem super matrimonio rato et non consummato varias adesse, ait, causas. Et primo, animorum alienatio a Theologis habetur ut causa sufficiens per seipsam pro dispensatione, Caietanus *Tom. 1 Opuse. Tract. 28*. In themate haec alienatio ex parte mulieris talis est, ut nulla affulgeat reconciliationis spes. Secunda causa pro concedenda matrimonii dispensatione agnoscit Sánchez *de matrim, lib. 2 disp. 15* in gravis scandali timore. In casu nedum timor scandali, sed scandalum ipsum iam adest; quoniam Franciscus sibi copulavit aliam foeminam per contractum, quem civile matrimonium appellant. Adsunt in themate etiam inimicitiae inter consanguineos sponsi et sponsae, quae tolli nequeunt, ut ait Episcopus, nisi per dispensationem matrimonii rati.

DEFENSORIS MATRIMONII ANIMADVERSIONES. Quum deficiat corporis mulieris inspectio, et uterque coniux de *condicto* depositionem de inconsummatione matrimonii interponere potuerint, quia pari desiderio dissolutionem exoptabant, ideo quaestio haec per testes enodari debet. Haec est iurisprudencia, qua vivimus; haec diuturna et constans in similibus causis observantia, teste Consocio de *Separat. Tor. lib. 4. cap. 16 n. 63*. « Si coniux, altero consentiente, super matrimonio rato Apo- » stolicam postulet dispensationem, illudque non fuisse con- » summatum uterque fateatur, hoc probari poterit per obste- » tricam inspectionem, quatenus mulier suum corpus per eandem > inspiciendum offerat; eoque inspecto, nullum recentis copulae > signum appareat. Ast si mulier huic inspectioni sponte non > se subiecerit, nec est visitanda, ne violata reperta, scandala > subsequantur; sed nec statim amborum assertioni de non con- > summatione plena fides est adhibenda (quia dubitari potest,

quam in themate videretur. Constitutiones pontificias hac super re, partem disciplinarem respicere memento; ingiterque subesse auctoritati et potestati

R. Pontificis. Quapropter eadem modificationi, immutari et in casibus particularibus a Summo Pontifice, pro tempore existenti, dispensari possunt.

» quod inter se de conducto contra matrimonium colludere ve-  
 » lint) nisi aliunde quoque illorum assertio coadiuvatur ex pro-  
 •» nationibus nempe, quod post matrimonium ratum numquam  
 > una simul convenerint. »

Ast, prosequatur matrimonii Vindex, depositiones testium fide dignorum esse debent, quae potissimum evincant, quod nunquam sponsi una simul convenerunt, idest *nunquam solus cum sola* commoravit. Quin autem hoc ipsum in casu probetur, contrarium per testem idoneum evincitur; nam Religiosus Fr. Iosephus, qui celebrationi interfuit matrimonialis connubii, et qui invitatus, nuptialis iucunditatis comparticeps fuit, solum sponsum cum sola sponsa domi adinvenit. Enarratum quidem fuit quod celebrato matrimonio extra civitatem, sponsa et eius frater insimul, ac nullo alio socio adscito, propriam remearunt habitationem; sponsus autem solus et per aliam viam repetiit eandem domum. Religiosus in coenobio forsitan permansit et nonnisi horis vespertinis, invitatus a fratre sponsae, domum petere potuit, ubi reperiit sponsum solos commoratos fuisse per notabilem temporis decursum. Quod autem Religiosus in comitatu sponsorum fuerit, nullimode erui potest neque a depositione mulieris, neque a depositione fratris eius; quae obscurae sunt, incertae, et contradictoriae (1).

(1) Innuere placet argutum matrimo-  
 nii Vindicem, maximum dedisse pondus  
 testimonio istius Religiosi viri, qui cum  
 examini subiiceretur haud probe facta et  
 adiuncta temporis recordabatur. Nam in-  
 terrogatus an cognoscat, *sponsum simul*  
*atque Ecclesia domum reversos?* Respondet:  
 « haec ignoro; recordor tamen, post prae-  
 dicti matrimonii celebrationem, eodem  
 » die me invitatum fuisse a conteste fra-  
 tri tre praedictae Violantinae ad poculum  
 •» vini bibendum domi paternae una cum  
 •n sponsis. Hanc domum illico petii una  
 » cum invitante presbytero, ubi reperi  
 » sponsum, absente patre Violantinae,  
 » haustoque vino, aliisque bellariis de  
 » circumstantia, audivi a praedicto Ni-  
 » colao fratre, sponsum reversurum in  
 » patriam suam. . . neque pro interim

?; cum sponsa matrimonium esse con-  
 » summaturum. »

Ex hisce verbis collegit Vindex, tes-  
 tem huiusmodi haud fuisse in coniugum  
 comitatu; sed horis tantum vespertinis,  
 invitatum a fratre sponsae, venisse in  
 illam domum, ubi usque a mane soli mor-  
 rabantur sponsi. Ex quo vehemens ori-  
 retur iuris praesumptio, quod eo tempo-  
 ris intervallo matrimonium fuerit con-  
 summatum; et ideo ex sola possibilitate  
 copulae carnalis, in dubio dispensatio  
 deneganda esset. Ast Emi Patres viden-  
 tur potius retinuisse, Virum religiosum  
 horis matutinis adfuisse ad refectionem  
 nuptialem; et praesentibus omnibus, vi-  
 rum sponsum dereliquisse, ceu alii testes  
 omnes deposuerunt.

Quod si sponsi toto illo temporis spatio, quod intercessit ab hora in qua celebratum fuit matrimonium ad vespertinas horas, soli permanserunt, quaeso, ait Vindex, an aliqua ratione demonstrari possit, matrimonium haud consummatum fuisse? De hoc tempore nemo quidquam indigitat; quia ipse frater Gymnasii professor absens fuit, et pater pene unquam domi manere solet. Ex quibus factis praesumptio de consummatione matrimonii enascitur; nam ex solitudine viri cum foemina praesumitur copula: ex commoditate loci et temporis maxima exurgit praesumptio commixtionis carnalis. Ita tradunt Panormitanus in *cap. Uteris de praemptionsib. n. 4. vers, unde puto, Imolensis in cit. Gap. n. 4*, Menochius *de praesumptionibus lib. 6. praes. 89.* « Dubitari saepe solet an virginitas praesumatur... » Declaratur primo, haec praesumptio ut locum non habeat, quando extant coniecturae et signa corruptionis... Secunda est coniectura quando puella ipsa fuit cum amasio vel marito in loco secreto et abdito... Disertius autem et perspicue Romana Rota *dec. S. n. 13 de sponsalib. coram Falconieri et dec. 95 n. 8 part. 2 diversor.*

Quod ex coniugum cohabitatione exoriatur vehemens praesumptio, matrimonium fuisse consummatum, colligitur ex ipsa S. C. Concilii in causa *Angren. Matrimonii 6 Februarii 1847.*

Hisce adstantibus praesumptionibus, probatio de inconsummatione nullo alio fieri posset modo, quam per corporalem mulieris inspectionem. Et hanc esse adhibendam, quando uterque coniux conspirat pro dispensatione; admonet Conscius *de separat, tor. lib. 1. cap. 16* « Si coniux, altero consentiente, super > matrimonio rato postulet dispensationem, illudque non fuisse » consummatum uterque fateatur, hoc probari poterit per ob>stetricum inspectionem, quatenus mulier suum corpus per eas>dem inspiciendum offerat, eoque inspecto, nullum recentis > copulae signum appareat. » Verum de hac inspectione nil agi potuit, cum mulier sese enixe opposuerit. Et ideo quid valeant testium depositiones affirmantes, sponsos nunquam sese carnaliter commiscuisse, quisquis videre potest, quum iam demonstratum fuerit coniuges eosdem spatio integrae diei inter se

conversatus fuisse. Verumtamen constante consummationis probabilitate, quaestio de dispensatione matrimonii per se iam resolvitur, eo quod dispensatio omnino sit deneganda. S. C. Concilii in Chien. Matrimonii 16 Decembris 1792 §. 5 apud Zamboni V. Matrimonium §. 19 « In quolibet enim dubio matrimonium consummatum censetur ex sola consummationis possibilitate... Ob huiusmodi autem possibilitatem, denegatur dispensatio, super matrimonio rato et non consummato » et in Spoletana *Matrimonii 20 Decembris 1873 §. Hoc absoluto* ibi « Sola consummationis possibilitas satis est ad dispensationem recusandam. »

Tandem matrimonii Vindex adiecit; minime agi posse de causis dispensationis, utut validissimis, eo quod pro dispensatione necessarium fundamentum deficiat *certitudinis* inconsummationis.

Quibus rebus praenotatis, sequens propositum fuit dirimendum

P sa SI ius asa

*An sit consulendum SSmo: pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio, re mature discussa, sub die 25 Ianuarii 1879 censuit respondere: *Affirmative.*

Ad instantiam sacri vinculi Vindicis quaestio reposita fuit, cum novis animadversionibus, et sub dubitandi sueta formula *An sit standum vel recedendum a decisio in casu.* Sub die 26 Aprilis 1879 responsum prodiit: *In decisio.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

L Quum nulla spes affulgeat futurae reconciliationis et simultaneae cohabitationis R R . Pontifices solere expetitam concedere gratiam dispensationis, super matrimonio rato et non consummato. (1)

(1) Controverti nequit an Pontifex dispensare valeat super matrimonio rato. Nam si matrimonium ratum non esset solubile . nec per ingressum in religionem solvi posset. Sed quaeritur : valetne

dispensatio matrimonii rati absque iusta causa? Respondet Sánchez *de matrim.* **I. 2, concii. 2** licet probabile sit valere, verius tamen est « dispensationem absque » quae causa iusta factam non tenere ;

II. Romanos Pontifices studere, pro viribus, ut occurrant periculis scandalorum malorumque omnium christifidelium, recedendo etiam a rigore iuris quum opus sit: sciunt enim, magno opere bono prodesse comuni, scandala vitari.

III. Et ideo quum probatum fuerit, copulam abesse carnalem, iustam matrimonii dissolvendi exhiberi causam ab alienatione animorum coniugum; ne scilicet iidem in adulteria ruant, aut permanere quasi cogantur; sed ut bonum pacis inter illos restituatur, huiusmodi tollendo vinculum, perpetuae discordiae fomitem.

IV. Inimicitias inter coniuges et eorum consanguineos, absque reconciliationis spe et scandalum fornicationis (haud timendum in futuro, datum vero a Francisco qui iam matrimonium, quod aiunt civile, iniit cum alia foemina) causam exhibuisse iustam in themate, ad gratiam dispensationis indulgendam.

V. Tamen ceu primum ac necessarium fundamentum ad matrimonia dissolvenda, adesse debere moralem certitudinem inconsummationis: quia etsi dispensatio gratia sit, haec locum habere nequit, nisi manifesto constet de matrimonio agi non consummato.

VI. Quum aliis mediis parta fuerit de inconsummatione moralis certitudo, R. Pontificem aliquando dispensare a corporis mulieris inspectione, suae innixum auctoritati supremae, qua leges disciplinares modificari, immutari aut dispensari queunt.

VII. In themate inconsummationem evinctam fuisse (absque corporis mulieris inspectione) per testes fide dignos, qui deposuerunt quod coniuges, matrimonio peracto, nunquam una simul iii eodem loco convenerint, nisi coram aliis personis, iisdemque videntibus sese separaverint, et quod sub eodem tecto nunquam cohabitaverint; quibus probationibus accessit utriusque coniugis assertio, iuramento firmata.

» quia indissolubilitas matrimonii est n fatentur ; et ita dicunt Pontificiam  
 » de iure naturali et divino, in quo dis- » dispensationem in voto simplici, sine  
 » pensatio Pontificis, absque causa iusta » iusta causa esse irritam, quia voti vin-  
 » concessa, est prorsus irrita, ut Theo- » culum est de iure naturali et divino. »  
 » logi communiter et iuris utriusque DD.

## NOMINATIONIS

*Die 24 Augusti 1878.*

*Per summaria precum*

COMPENDIUM FACTI. A tempore antiquissimo in Dioecesi B. extat Sanctuarium B. M. Virgini dicatum, penes quod peregrinantium multitudo quotannis convenire solet pietatis, ac devotionis gratia. Capitulum Canonorum spiritualemente atque temporalem huius sanctuarii administrationem gerebat. Temporis progressu factum est, ut etiam aliquis laicus introduceretur in hac administratione, cuius Praeses habebatur Episcopus pro tempore.

Cum anno 1867 publicata fuisset suppressionis lex, et Fiscus rapax bona sanctuarii occupare paratus esset, Municipium, de totius administrationis consensu, obtinuit a regio gubernio, ut Sanctuarium et hospitium vita frui possent tamquam beneficentiae opus. Ab anno 1868 ad annum 1876 duo Canonici et quatuor municipes administrationem cfformarunt. In quo tamen anno laici administratores de auctoritate politica, novum condiderunt statutum in quo decreverunt, administrationem in posterum efformandam esse a quinque municipibus; quos inter Praeses et Vice-praeses eligendus, ac duobus canonicis tantum a Capitulo dcomputandis. Rectori relinquebatur administratio spiritualis Ecclesiae, et minime hospitii, de quo antea integrum gerebat gubernium.

In hac conditione ad s. Sedem recursum habentes Capitulares petierunt 1. Licet ne Capitulo eligere duos canonicos pro nova administratione Sanctuarii iuxta regium decretum? 2. Expedita ut Capitulum ad dictam deveniat electionem? 3. Potestne Capitulum constituere *rosam* pro nominatione unius, ex Canonicis ad rectorem spiritualemente eligendum vel potius revocandus

est actualis rector? 4. An opportunum sit, ne fideles scandalum patiantur, ut responsum hisce dandum quaesitis innotescat in populo?

#### **STisepttstio gynoptica.**

Videretur quod abstinere se debeat Capitulum a nominandis duobus canonicis, qui administrationis consilium efformare deberent cum aliis a Municipio electis. Quia haud convenit, Canonicos concurrere ad hoc munus suscipiendum, in administratione de sui natura ecclesiastica, e qua reiectus fuit Episcopus, qui caput est Capituli. Quia non patitur dignitas Capituli, quod senatum\*efformat Episcopi, ut duo ab ipsis electi, laico praesidi subiiciantur. Quia eorundem opus inutile esset ob numeri exiguitatem. Quia Rector, cum statu ecclesiastici dedecore, laico viro subiectus maneret. Quia municipales, qui omnimodam saecularizationem sanctuarii cupiunt, facilius sic pervenirent ad finem, sub umbra Capitularium praesentiae, (quin populus excitaretur ad revocandas res in pristinum statura. Quia cum Sanctuarium, ab Episcopo dependere debeat, quoad officiatum et quoad disciplinam Sacerdotum, qui legata Missarum adimplent, evenire posset ut Episcopus sese opponere deberet aliquibus ex dispositionibus administratorum. Si in administratorum numero etiam Canonici haberentur, eorum praesentia obstaculum pro Episcopo fieret, potiusquam adiutorium.

Altera tamen ex parte dicendum videretur, quod si ex praesentia Canonicorum in administratione, omne malum averti nequeat, tamen absque eisdem, Municipales, nemine contradicente, omnia subvertere possent. Insuper possent etiam edere in vulgus, Canonicos voluntarie nuncium misisse Sanctuarii administrationi, proinde contra clericorum superbiam inclamare et veluti sribae et Pharisaei, haud desinerent eos persequi uti plebem subvertentes. Ulterius animadvertendum est, fieri posse, opera et consilio, ut probi homines, post praesentes, eligantur pro municipali administratione, qui libenter capitularium vocem audiant, et de consensu Pastoris omnia rite procedant. Nec praetereundum est quod si ipsi ab efformanda administra-

tionis parte desierint, haud faciliter, in posterum possent revocari.

Neque valet obiectio ex eo deducta, quod municipes sub umbra canonicorum proiecti, omne malum peragerent, cum populi scandalo. Etenim statim ac prava dispositio capta fuerit a maiore administrationis parte, Canonici in vulgus edere possent, se contra eam inutiliter perorasse; sicque omnis culpa refundetur in laicos.

Quibus in utramque partem animadversis, Emorum, consilio remissum fuit decernere, quodnam responsum esset dandum.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die 24 Augusti 1878 respondere censuit:

*Ad primum et secundum affirmative, emissa a Canonicis protestatione, tum in suscipiendo munere, tum in singulis deliberationibus, quae in evidens Ecclesiae praeiudicium vergant, et eductis fidelibus (\e hac agendi ratione, prout Episcopus iudicaverit.*

*Ad tertium: affirmative ad primam partem, emissa protestatione in suscipiendo munere, negative ad secundam.*

*Ad quartum Episcopus gerat prout magis in domino expedire iudicaverit.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Apostolicam Sedem omni protueri sollicitudine bona causae piae iuraque Ecclesiae; attamen, pro rerum adiunctis, per tolerantiam, salvo decore, optatum saepe saepius consequi finem.

II. Per longam enim experientiam probe novit, bellum nunc sibi indici a liberalismo, hoste mitis consilii nescio; qui dum sacra iura bonaque Ecclesiae vehementer absumere exoptet, summa nunc rerum, infausto omine, potitur.

## EX S. CONGREGATIONE RITUM

### DECRETUM

**CONCHO\* CHIBEN". TUNQUINEN. et SIN ARUM. Beatificationis seu declarationis martyrii venerabilium servorum Dei Stephani Theodori Cuénot Episcopi Metellopolitani, Ioannis Petri Weel, Francisci Neron, Theophanis Venard missionariorum apostolicorum et Sociorum.**

Martyrii testimonium, quo tam luculenter, tam splendide Catholicae Ecclesiae institutio divina esse comprobatur, cuilibet aetati deficere minime poterat. Impleri enim oportebat quod Christus Dominus discipulis suis futurum praedixerat « *Si me persecuti sunt, et vos persequentur.* » (1o. XV. 20.). Hinc ab aevo apostolico ad nostra usque tempora extitere sane plurimi qui inaeſtimabile fidei donum ne abiicerent, vel pro nihilo bonorum iacturam fecerunt, vincula et carceres experti sunt, vel omni tormentorum genere probati proprio demum sanguine Catholicam Fidem confirmarunt. Inter fere innumeros qui in Siniſ, vel finitimis Tunquini et Conchinchinae regionibus sanguinem fuderunt pro Christo, vel quorum fides variis cruciatibus, vinculis, carceribus tentata fuit, triginta octo martyres selecti sunt, de quibus authentica documenta, sive Vicariis Apostolicis sive ab aliis penes eas gentes ecclesiastica iurisdictione fungentibus, ad Sacram Congregationem Christiano nomini propagando praepositam, nec non ad Parisiense Collegium seu Seminarium Missionum ad exterarum gentes delata fuerunt. Perpensa itaque horum documentorum auctoritate et gravitate, praedictum Parisiense Collegium sive Seminarium Missionum Causam Beatificationis seu Declarationis Martyrii eorumdem omnium Servorum Dei promovere cupiens a sa. me. Pio Papa IX effusis precibus efflagitavit, ut, attentis singularibus illarum regionum adiunctis,